[image: image1.png]

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS
Ética e Compromisso a Serviço do Povo

REPRESENTAÇÃO Nº 13/2018
Excelentíssimo Senhor

Geraldo da Cruz Alves Andrade (Louro)

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, solicito ao Diretor da empresa Expresso Unir, Sr. Glauder José Viana Diniz Lobato, determinar uma atenção especial quanto à limpeza dos ônibus escolares.
JUSTIFICATIVA

Apresento esta representação, tendo em vista uma denúncia recebida de usuários sobre as péssimas condições de higiene no interior dos ônibus escolares.

A limpeza dos ônibus escolares é fundamental para o bem-estar, o conforto e a preservação da saúde dos passageiros, principalmente se tratando de crianças e adolescentes. Não se trata apenas da boa aparência dos veículos, pesquisas têm demonstrado que o uso do transporte público pode aumentar em quase seis vezes as chances de infecções respiratória e também gastrointestinais. Vírus e bactérias podem resistir por horas a dias em objetos inanimados. A higienização constante evita acúmulo de poeiras, lixos e sujeiras. A regra é simples: corrimãos, assentos, janelas, paredes e tetos de ônibus e outros veículos de acesso ao público devem ser limpos diariamente com pano úmido embebido em água e sabão. A varredura deve ser realizada com pano úmido, pois certos microrganismos podem ser veiculados pelas partículas de pó e lixos descartados no interior dos coletivos. Superfícies com material orgânico devem ser limpas com desinfetante.
Importante ressaltar que gastos com práticas higiênicas é também uma otimização de custos uma vez que a atitude promove saúde e diminui as chances de falta dos próprios motoristas por algum tipo de doença adoecimento.
Sala das Sessões, 30 de julho de 2018.
Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau)
Vereador
Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200 – Fax: 31 3665-3222
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br  / www.camarapl.mg.leg.br